

## LIETUVOS RESPUBLIKOS SUSISIEKIMO MINISTERIJA

### POSĖDŽIO FINANSINIŲ TECHNOLOGIJŲ (FINTECH) INDUSTRIJOS PLĖTROS LIETUVOJE VEIKSMŲ PLANO ĮGYVENDINIMO IR ELEKTRONINIO PARAŠO NAUDOJIMO SKATINIMO PRIEMONIŲ PLANO KLAUSIMAMS APTARTI PROTOKOLAS

2017-07-21 Nr. 17-6-129  
Vilnius

Posėdis įvyko – 2017 m. liepos 19 d. 10.00 val. Susisiekimo ministerijoje (219 salė).

Posėdžio pirmininkas – Susisiekimo ministerijos Informacinės visuomenės politikos departamento direktorius Petras Jakavonis.

Posėdžio sekretorė – Susisiekimo ministerijos Informacinės visuomenės politikos departamento Informacinės visuomenės plėtros skyriaus vyriausioji specialistė Asta Balevičiūtė.

Dalyvauja – Posėdžio dalyvių sąrašas pridedamas.

#### **DARBOTVARKĖ:**

1. Finansinių technologijų (FINTECH) industrijos plėtros Lietuvoje veiksmų plano priemonių įgyvendinimo aptarimas.
2. Elektroninio parašo naudojimo skatinimo priemonių plano aptarimas.

1. **SVARSTYTA.** Finansinių technologijų (FINTECH) industrijos plėtros Lietuvoje veiksmų plano priemonių įgyvendinimo aptarimas.

Posėdžio pirmininkas informavo, kad Lietuvos Respublikos finansų ministro 2017 m. gegužės 8 d. įsakymu Nr. 1K-185 „Dėl finansinių technologijų (FINTECH) industrijos plėtros Lietuvoje“ patvirtintas finansinių technologijų (FINTECH) industrijos plėtros Lietuvoje veiksmų planas (toliau – planas). Posėdžio tikslas – aptarti plano priemonių, už kurių įgyvendinimą atsakinga pirmąja institucija yra paskirta Susisiekimo ministerija, įgyvendinimo veiksmus.

**Dėl plano 1.2.2. priemonės** – „Išanalizuoti galimybes reglamentuoti dokumentų pasirašymo būdą, kai klientas pasirašo planšetiniame kompiuteryje ar kt. įrenginyje atvaizduojamą elektroninį dokumentą nenaudodamas elektroninio parašo įrangos“.

Posėdžio pirmininkas informavo, kad šiuo metu galiojantis ir siūlomas nustatyti teisinis reguliavimas yra pakankamas. Vadovaujantis šiuo metu galiojančio Elektroninio parašo įstatymo 8 straipsnio 3 dalimi, elektroninis parašas visais atvejais turi tokią pat teisinę galią kaip ir parašas rašytiniuose dokumentuose, jeigu parašų naudotojai tarpusavyje dėl to susitaria. Įgyvendinant 2014 m. liepos 23 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą (ES) Nr. 910/2014 dėl elektroninės atpažinties ir elektroninių operacijų patikimumo užtikrinimo paslaugų vidaus rinkoje, kuriuo panaikinama Direktyva 1999/93/EB, parengtas Lietuvos Respublikos elektroninių operacijų patikimumo užtikrinimo paslaugų įstatymo projektas, kuriuo siūloma nustatyti, kad elektroninio parašo, neatitinkančio kvalifikuotam elektroniniam parašui keliamų reikalavimų, teisinė galia yra lygiavertė rašytiniam parašui, jeigu tokio elektroninio parašo naudotojai dėl to iš anksto susitaria raštu arba elektroniniu būdu, ir jeigu yra galimybė susitarimą išsaugoti patvarioje laikmenoje.

Posėdžio dalyviai diskutavo dėl poreikio nustatyti tam tikrų sričių (pvz. ne gyvybės draudimo) specialųjį reglamentavimą, kuris leistų užtikrinti, kad sutartys būtų sudaromos klientui pasirašant planšetiniame kompiuteryje, nenaudojant elektroninio parašo įrangos ir tokiam parašui būtų suteikiama rašytinio parašo galia. Atsižvelgiant į šį pasiūlymą, nuspręsta surengti bendrą suinteresuotų institucijų ir draudikų atstovų pasitarimą, siekiant išsiaiškinti draudikų poreikius dėl specialaus reglamentavimo sudarant sutartis draudimo srityje.

**Dėl plano 1.3.1. priemonės** – „Išnagrinėti rinkos dalyvių veiklos poreikius ir dabartinę teisinę bazę ir parengti pasiūlymą Lietuvos Respublikos Vyriausybei dėl ūkio subjektų galimybės

taikyti vieno langelio principą gaunant visą reikalingą informaciją iš valstybės institucijų administruojamų registru, duomenų bazių ir valstybės informacinių sistemų“.

Informacinės visuomenės plėtros komiteto prie susisiekimo ministerijos atstovas K. Andrijauskas informavo, kad ši priemonė gali būti įgyvendinama dviem būdais: 1) atveriant viešojo sektoriaus institucijų ir įstaigų duomenis ir 2) teikiant registru ir valstybės informacinių sistemų duomenis ūkio subjektams. Registru ir valstybės informacinių sistemų duomenys ūkio subjektams vieno langelio principu galėtų būti teikiami plečiant Elektroninių valdžios vartų portalą, tomis pačiomis sąlygomis ir priemonėmis, kokios yra naudojamos teikiant duomenis šiuo metu. Valstybinės duomenų apsaugos inspekcijos atstovas akcentavo, kad teikiant duomenis ūkio subjektams vieno langelio principu šių duomenų gavimas privalo būti pagrįstas ir teisėtas, ypač atsižvelgiant į tai, kad nuo 2018 m. gegužės 25 d. bus pradėtas taikyti Bendrasis duomenų apsaugos reglamentas, kuris dar labiau sugriežtino asmens duomenų apsaugos reikalavimus. Nuspręsta papildomai išsiaiškinti ūkio subjektų poreikį dėl registru ir valstybės informacinių sistemų duomenų gavimo vieno langelio principu ir tam suorganizuojant ministerijų atstovų susitikimą su rinkos dalyviais, kuriuos galėtų atstovauti Finansinių technologijų asociacijos ir Finansinių rinkų instituto atstovai, ir nustatyti aiškius rinkos dalyvių poreikius viešojo sektoriaus informacijos prieinamumui (būtų galima sudaryti nuolat veikiančią rinkos dalyvių ir viešojo sektoriaus atstovų konsultacinę formata). Išsiaiškinus rinkos dalyvių poreikius, atitinkamai galima bus spręsti dėl informacijos teikimo atvirų duomenų principu arba duomenų teikimo specialiomis IS sąsajomis remiantis duomenų teikimo sutartimis, vieno langelio principu, įgyvendinimo.

**Dėl plano 1.3.2. priemonės** – „Rekomenduoti visoms valstybės institucijoms priimti įmonių teikiamą bendrą informaciją el. paštu, atsisakant popierinių dokumentų, o tuo atveju, kai būtinas dokumento gavimo (įteikimo) patvirtinimas, reglamentuoti įmonių teisę dokumentus teikti per Nacionalinę elektroninių siuntų pristatymo, naudojant pašto tinklą, informacinę sistemą“.

Susisiekimo ministerijos atstovė A. Kumetaitienė informavo, kad šią priemonę galima laikyti įgyvendinta. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2015 m. rugpjūčio 26 d. nutarime Nr. 914 „Dėl Nacionalinės elektroninių siuntų pristatymo, naudojant pašto tinklą, informacinės sistemos nuostatų patvirtinimo“ nustatyta, kad ministerijos, Vyriausybės kanceliarija, Vyriausybės įstaigos ir įstaigos prie ministerijų, kitos Vyriausybei atskaitingos valstybės institucijos ir įstaigos nuo 2016 m. sausio 1 d. privalo vietoj korespondencijos siuntų vienos kitoms ir kitiems juridiniams asmenims ir fiziniams asmenims siųsti tik elektronines siuntas per Nacionalinę elektroninių siuntų pristatymo, naudojant pašto tinklą, informacinę sistemą (toliau – E. siuntų pristatymo sistema), išskyrus tuos atvejus, kai būtina įteikti popierinį dokumento originalą. Minėtu nutarimu Vyriausybei neatskaitingoms valstybės ir savivaldybių institucijoms ir įstaigoms rekomenduota sudaryti su operatoriumi elektroninio pristatymo paslaugų teikimo sutartis, kad nuo 2016 m. sausio 1 d. vienos kitoms ir aukščiau minėtiems subjektams, taip pat fiziniams ir kitiems juridiniams asmenims galėtų vietoj korespondencijos siuntų siųsti elektronines siuntas per E. pristatymo sistemą. Atsižvelgiant į tai, juridiniai asmenys jau šiuo metu turi teisę dokumentus valstybės institucijoms, kurios yra E. pristatymo sistemos naudotojai, teikti ir iš jų gauti per E. pristatymo sistemą.

**Dėl plano 1.9.1. priemonės** – „Išanalizuoti decentralizuotos viešų transakcijų saugojimo sistemos (angl. *blockchain*) įgyvendinimo galimybes viešajame sektoriuje, ypač finansinių paslaugų sektoriuje, atlikti Lietuvos Respublikos ir ES teisės aktų poveikio šios technologijos diegimo procesams vertinimą ir sukurti teisinę aplinką, kuri decentralizuotos viešų transakcijų saugojimo sistemos technologijos plėtrą Lietuvoje“.

Kadangi dar nėra žinomi *blockchain* technologijos taikymo pavyzdžiai Lietuvoje, tuo pačiu ir viešajame sektoriuje, todėl nebus galimybės daryti apibendrinimų, išvadų ir siūlymų viešajam sektoriui be išsamesnės analizės. Tik atlikus *blockchain* technologijos taikymo praktikos ir teisinės aplinkos analizę, bus galima parengti atitinkamus siūlymus Lietuvos teisei aplinkai suformuoti ir technologiniams sprendimams įgyvendinti, siekiant sukurti palankias galimybes *blockchain* technologijos plėtrai Lietuvoje ir, tame tarpe, viešajame sektoriuje.

Kadangi transakcijų saugojimo sistemos (angl. *blockchain*) įgyvendinimas viešajame sektoriuje yra naujas klausimas, nuspręsta pasiūlyti Lietuvos bankų kartu su Informacinės visuomenės plėtros komitetu prie Susisiekimo ministerijos suformuoti ekspertų grupę, kuri keistūsi turima informacija ir išanalizuotų viešų transakcijų saugojimo sistemos įgyvendinimo galimybes viešajame sektoriuje.

**Dėl plano 3.2.4. priemonės** – Užtikrinti priemonių, skirtų el. atpažinties priemonių (mobiliojo el. parašo ir el. parašo) vartojimui skatinti visuomenėje, diegimą institucijų veikloje.

Informacinės visuomenės plėtros komiteto prie susisiekimo ministerijos atstovas K. Andrijauskas informavo, kad Informacinės visuomenės plėtros komitetas prie Susisiekimo ministerijos yra pateikęs projektinį pasiūlymą „Prisijungusi Lietuva“: efektyvi, saugi ir atsakinga Lietuvos skaitmeninė bendruomenė“ 2014-2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos 2 prioriteto „Informacinės visuomenės skatinimas“ paramai gauti. Įgyvendinant šį projektą galima būtų prisidėti prie plano 3.2.4 priemonės vykdymo. Projekte numatytos e. parašo naudojimo skatinimo veiklos bus pateiktos posėdžio dalyviams susipažinti.

#### **NUSPŘĘSTA.**

Dėl plano 1.2.2. priemonės – surengti bendrą suinteresuotų institucijų ir draudikų atstovų pasitarimą, siekiant išsiaiškinti draudikų poreikius dėl specialaus reglamentavimo sudarant sutartis draudimo srityje.

Dėl plano 1.3.1. priemonės – papildomai išsiaiškinti ūkio subjektų poreikį dėl registrų ir valstybės informacinių sistemų duomenų gavimo vieno langelio principu ir tam suorganizuojant ministerijų atstovų susitikimą su rinkos dalyviais, kuriuos galėtų atstovauti Finansinių technologijų asociacijos ir Finansinių rinkų instituto atstovai.

Dėl plano 1.9.1. priemonės – pasiūlyti Lietuvos bankui kartu su Informacinės visuomenės plėtros komitetu prie Susisiekimo ministerijos suformuoti ekspertų grupę, kuri keistūsi turima informacija ir išanalizuotų viešų transakcijų saugojimo sistemos įgyvendinimo galimybes viešajame sektoriuje.

Dėl plano 3.2.4. priemonės – projektiniame pasiūlyme „Prisijungusi Lietuva“: efektyvi, saugi ir atsakinga Lietuvos skaitmeninė bendruomenė“ numatytas e. parašo naudojimo skatinimo veiklas pateikti posėdžio dalyviams susipažinti.

## **2. SVARSTYTA.** Elektroninio parašo naudojimo skatinimo priemonių plano aptarimas.

Susisiekimo ministerijos atstovė A. Kumetaitienė informavo, kad Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. birželio 19 d. pasitarime (protokolo Nr. 26 1 klausimas) siekiant užtikrinti elektroninio parašo plėtrą ir patogesnę naudojimą tarp Lietuvos gyventojų ir verslo subjektų, pavesta Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijai, Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerijai ir Informacinės visuomenės plėtros komitetui prie Susisiekimo ministerijos iki 2017 m. spalio 1 d. parengti ir pateikti Lietuvos Respublikos Vyriausybei elektroninio parašo naudojimo skatinimo priemonių planą. Buvo išklaustyti Ryšių reguliavimo tarnybos, Informacinės visuomenės plėtros komiteto prie Susisiekimo ministerijos pasiūlymai.

#### **NUSPŘĘSTA.**

Informuoti Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliariją, kad yra parengtas projektinis pasiūlymas „Prisijungusi Lietuva“: efektyvi, saugi ir atsakinga Lietuvos skaitmeninė bendruomenė“, kuriame numatyta eilė veiklų, skirtų skatinti elektroninio parašo naudojimą ir pateikti šių veiklų (ir esant poreikiui, naujų) sąrašą.

Posėdžio pirmininkas  
Posėdžio sekretorė



Petras Jakavonis  
Asta Balevičiūtė

POSĖDŽIO DALYVIŲ SĄRAŠAS

2017 m. liepos 19 d.

Eil.Nr.	Vardas, pavardė	Institucija	Pareigos	Parašas
1.	Tomas Kepreivičius	Lietuvos bankas	šlypiam vsšininkas	
2.	Jekaterina Gornia	Lietuvos bankas	valdybos nario patareja	
3.	Edito Kurulytė	TH	ITs vadovė	
4.	Andreasas Zaluskas	Registru centras	Cent. centro vadovas	
5.	Dimas Strijus	Šio ministerija	honor. dep. dir.	
6.	Auzra (Spokauskienė)	Valstybinis mokymų centras	Tiesioginio ryšio vadovė	
7.	Alė Marcinaitė	Švietimo ministerija	vyriausioji specialistė	
8.	Aivra Šumtantišė	SM	ITPS ved.	
9.	Kęstutis Krasiulevičius	1UPK prie SM	dir. pos.	
10.	Simona Adanavičiūtė	1UPK prie SM	ITs skyriaus vedėja	
11.	Daiva Šukštaitė	AVAT	šola. mokytoja ir aukštesnės mokyklų ir mokyklų mokytoja	
12.	Lina Dėgė	L VAT	vyriausioji specialistė	
13.	Vaidotas Romonas	RRT	TISD dir. pavaduotojas	
14.	Šeša Zalionėvi	RRT	Strategijos departamentas deklorai	
15.	Andrius Kubaravius	TRIC prie UKM	direktorius, vadovavo toje	
16.	Erga Jurekševičė	VRM	lep. vedėja	